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V teoretické části diplomové práce jsou pospány aktuálně využívané mobilní datové

technologie a parametry mobilního internetového připojení, které určují jeho

kvalitu. V teoretické části byla déle povedena rešerše již existujících mobilních

aplikací pro měření parametrů (mobilního) internetového připojení. Praktická část

diplomové práce se zabývá návrhem a vývojem mobilní aplikace pro mobilní

operační systém Android, která umožnuje měřit parametry (mobilního)

internetového připojení – rychlost stahování, rychlost nahrávání a odezva. V závěru

diplomové práce byla vytvořená mobilní aplikace využita pro měření parametrů

mobilního internetového připojení v několika vybraných lokalitách. Byla provedena

analýza naměřených hodnot a zhodnocení kvality mobilního internetového

připojení ve vybraných lokalitách.

Annotation

Keywords – mobile internet connection, upload, download, 2G, 3G, 4G, GPRS, EDGE,

UMTS, HSPA, HSPA+, LTE, LTE Advanced, internet measurement, internet speed

Title: Measuring the quality of mobile internet connection

The theoretical part of the diploma thesis describes the currently used mobile data

technologies and parameters of mobile internet connection, which determine its

quality. In the theoretical part, a search of existing mobile applications for

measuring the parameters of the (mobile) Internet connection was conducted. The

practical part of the thesis deals with the analyze and development of a mobile

application for the mobile operating system Android, which allows to measure the

parameters of the (mobile) Internet connection - download speed, upload speed and

ping. At the end of the diploma thesis, the created mobile application was used to

measure the parameters of the mobile Internet connection in several selected

locations. An analysis of measured values and evaluation of the quality of mobile

internet connection in selected localities was performed.
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1 Úvod

Chytré mobilní telefony v současné době využívá každodenně stále větší množství

lidí po celém světe. Mobilní telefony využívající moderní operační systémy

(nejčastěji pak Android a iOS) nabízí široké spektrum využití, zejména pak skrze

mobilní aplikace. Právě mobilní aplikace se staly trendem současné doby.

K dispozici je stále větší a větší množství mobilních aplikací. Velké množství

mobilních aplikací, které každodenně používáme využívá v průběhu svého běhu

internetové připojení.

S rostoucím využitím chytrých mobilních telefonů roste touha po tzv. mobilitě.

Mobilita znamená, že internetové připojení by mělo být dostupné a stabilní

nezávisle na geografické lokalitě, kde se mobilní telefon nachází. Být mobilní a

zároveň být neustále připojen k internetu nám umožňují mobilní datové sítě

(technologie). Právě využití mobilních datových sítí a množství dat přenesených

skrze tyto sítě je každoročně na vzestupu.

Dalo by se říci, že proti mobilitě se postavili čeští mobilní operátoři (coby

poskytovatelé mobilního internetového připojení) zavedením tzv. FUP (angl. Fair

User Policy). Ve stručnosti se jedná o skupinu zavedených pravidel, pomocí které se

mobilní operátor snaží omezit množství dat, které může uživatel (zařízení) přenést

za danou časovou jednotku. Příkladem může být, že mobilní operátor nabídne 4 GB

dat na 30 dní za cenu 399,-, což je po přepočtení na dny pouhých

133 MB na 1 den. Po vyčerpání dat je připojení zcela zastaveno a pro jeho obnovení

je nutné dokoupit si další balíček. FUP je mobilními operátory používáno i přesto, že

v současné době se stále více diskutují a propagují sítě čtvrté generace. Do popředí

se již také na úrovni mobilních operátorů začínají dostávat informace o sítích páté

generace.

Aktuálně se v praxi setkáváme se sítěmi druhé generace (GPRS, EDGE), sítěmi třetí

generace (UMTS, HSPA, HSPA+, LTE) a sítěmi čtvrté generace (LTE Advanced). Mezi

těmito jednotlivými mobilními datovými technologiemi jsou relativně velké

rychlostní rozdíly.
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Pokud tedy chceme využívat mobilní internetové připojení, tak vždy záleží na dané

mobilní datové technologii, která je dostupná v lokalitě, kde se uživatel (mobilní

zařízení) nachází. Hlavním problémem je, že pokrytí jednotlivými mobilními

datovými technologiemi se liší v závislosti na konkrétním mobilním operátorovi.

Pro ilustraci problému uvažujme jednu konkrétní lokalitu (např. ulici ve městě).

První operátor tuto lokalitu může pokrývat např. LTE, druhý pak HSPA+ a třetí

technologií EDGE.
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2 Cíl práce

V teoretické části diplomové práce je cílem teoretický popis a analýza všech

současně využívaných mobilních datových technologií. Každá technologie bude

stručně popsána a bude vypracováno souhrnné zhodnocení všech vybraných

mobilních datových technologií.

Popsány budou rovněž jednotlivé parametry mobilního internetového připojení,

kterými se práce dále zabývá – rychlost nahrávání, rychlost stahování a odezva.

Dále bude vypracována rešerše již existujících řešení – mobilních aplikací pro

operační systém Android, které umožňují měření parametrů internetového

připojení. Budou popsány možnosti vybraných mobilních aplikací a v závěru bude

vypracováno souhrnné srovnání těchto mobilních aplikací.

V praktické části diplomové práce je cílem navrhnout mobilní aplikaci, která bude

měřit tři základní parametry mobilního internetového – rychlost stahování, rychlost

nahrávání a odezvu, přičemž algoritmy budou optimalizovány pro mobilní datové

technologie. Algoritmus rovněž detekuje aktuálně využívanou mobilní datovou

technologii a detekuje polohu zařízení. Tyto hodnoty budou uloženy do databáze

pro pozdější zobrazení.

Cíle mobilní aplikace jsou následující.

▪ Navržení algoritmu pro měření parametrů mobilního internetového

připojení – rychlost nahrávání, rychlosti stahování a odezvy.

▪ Možnost zvolení testování pouze jednoho parametru.

▪ Možnost zvolení konkrétní velikosti testovacího souboru.

▪ Detekce a optimalizace pro mobilní internetové připojení a jednotlivé

mobilní datové technologie.

▪ Detekce možného zpomalení v rámci FUP.

▪ Uložení jednotlivých měření do databáze k pozdějšímu zpracování.

▪ Spolu s výsledky bude uložena také pozice, kde bylo měření provedeno

(bude-li uživatelem povoleno).
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Na závěr bude použita výsledná mobilní aplikace k vyhodnocení kvality mobilního

internetového připojení. Ve vybraných lokalitách na území Královehradeckého a

Pardubického kraje bude provedeno měření mobilního internetového připojení. Pro

měření budou použity sítě druhé, třetí a čtvrté generace (budou-li v lokalitě

dostupné). V každé vybrané lokalitě pak budou testováni dva vybraní mobilní

operátoři (O2 a T-Mobile).
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3 Přehled mobilních technologií

3.1 Úvod do problematiky

V současné době existuje několik typů mobilních datových technologií, které se

využívají k připojení mobilních zařízení k internetu. Historie se začala psát okolo

roku 1990, kdy byla uvedena technologie GPRS, označována také jako síť 2G.

Aktuálně se setkáváme s dělením mobilních datových technologií do tzv. generací

(2G, 3G, 4G, 5G). Toto dělení však není zcela jednoznačné, jelikož v rámci jedné

generace existuje vice mobilních datových technologií, mezi kterými jsou znatelné

rozdíly. [1] [3]

Nejnovější technologií, který se aktuálně využívá je LTE Advanced. Tato technologie

však ještě na území České republiky není příliš rozšířená.

Pomalu, ale jistě již také začínají do popředí široké veřejnosti vstupovat páté

generace. První zemí, která spustila síť páté generace se stala Jižní Korea [17].

Obrázek 1 - Vývoj technologií v průběhu let [1]

Hlavním posláním mobilních technologií je zaručení „mobility“ [16]. To znamená, že

mobilní datové připojení by mělo byt k dispozici všude tam, kde je potřeba (tj. být

nezávislé na lokalitě, kde se mobilní internetové připojení využívá). Dále by mělo

být mobilní internetové připojení dostatečně rychlé a stabilní.

Následující tabulka nabízí shrnující pohled na jednotlivé mobilní datové

technologie. U každé mobilní datové technologie je uveden rok, kdy byla technologie

uvedena do provozu, generace, do které lze mobilní datovou technologii zařadit a

teoretickou rychlost, které technologie dosahovala.

2G
(1990)

3G
(2000)

4G
(2010)

5G
(? 2020)
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Tabulka 1 – Generace mobilních datových technologií
Technologie Generace Rok zavedení Rychlost

stahování 1

Rychlost

nahrávání 2

GPRS 2G 1997 80 kbps 40 kbps

EDGE „2,5G“ 2004 218 kbps 134 kbps

UMTS 3G 2001 2 Mbps 2 Mbps


[…]


ve vybraných lokalitách provést další měření v době pandemie korona viru a tyto

výsledky porovnat s běžnou situací před vypuknutím pandemie. Zaměřil jsem se

přitom na porovnání mobilní datové technologie LTE.

V době pandemie korona viru se čeští mobilní operátoři rozhodli za určitých

podmínek poskytnout mobilní data zdarma (v některých případech zcela

s neomezeným FUP). Domníval jsem se, že právě tato akce by mohla mít výraznější

vliv na výslednou rychlost mobilního internetového připojení z důvodu vyššího

možné využití z důvodu poskytnutých dat zdarma.

K tomuto testu byly vybrány následující lokality:

Lokalita 1 – Holice, náměstí TGM,

Lokalita 2 – Holice, Tyršova,

Lokalita 3 – Pardubice, Pernštýnské náměstí.

Graf uvedený na následující straně zobrazuje průměrné neměřené hodnoty

v lokalitě č. 1 (Holice, náměstí TGM) pro rychlost stahování, rychlost nahrávání a

odezvu v době před a po vypuknutí epidemie korona viru. Z grafu vyplývá, že nově

naměřené hodnoty se příliš neliší s hodnotami, které byly naměřeny v době před
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vypuknutí korona viru. V případě mobilního operátora Vodafone byly v době

epidemie naměřeny dokonce mírně lepší hodnoty ve všech měřených parametrech.

Obrázek 25 – Graf naměřených hodnot pro lokalitu č. 1.

Z grafu uvedeného níže vyplývá, že v lokalitě č. 2 (Holice, Tyršova) je již patrný

mírný pokles v rychlosti stahování a rychlosti nahrávání v době před a po vypuknutí

epidemie. Stéle se však jedná pouze o mírný rozdíl řádově v jednotkách megabitů za

sekundu, který není nikterak významný. Odezva internetového připojení je pak

téměř na stejné úrovni.

Obrázek 26 - Graf naměřených hodnot pro lokalitu č. 2.
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Graf zobrazený níže průměrné naměřené hodnoty pro krajské město Pardubice –

lokalita č. 3. Z grafu vyplývá, že nově naměřené hodnoty v době epidemie jsou lepší

v porovnání s naměřenými hodnotami před vypuknutím epidemie. Výjimku tvoří

pouze rychlost stahování u mobilního operátora, která je v tomto případě výrazně

nižší. Odezva internetového připojení je téměř na stejné úrovni.

Obrázek 27 - Graf naměřených hodnot pro lokalitu č. 3.

Výše provedená měření a grafy ukazují, že má domněnka byla mylná. Nově

naměřené hodnoty v době epidemie se ve vybraných lokalitách příliš neliší

s hodnotami, které byly naměřené v době před vypuknutím epidemie. Mobilní data

zdarma, která poskytují mobilní operátoři tak nemají žádný zásadní vliv na rychlost

mobilního internetového připojení.
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8 Závěry a doporučení

V teoretické část diplomové byl poveden rozbor mobilních datových technologií,

které se v současné době využívají na území České republiky. Dále byla provedena

rešerše mobilních aplikací, které lze využít pro měření parametrů (mobilního)

internetového připojení. Byly popsány rozdíly mezi jednotlivými aplikacemi.

Praktická část diplomové práce se zabývá analýzou a následně vytvoření mobilní

aplikace po měření parametrů mobilního internetového připojení. Aplikace je

primárně učena pro mobilní zařízení s operačním systémem Android. Mobilní

aplikace umožňuje měřit tři základní parametry mobilního internetového připojení

– rychlost stahování, rychlost nahrávání a odezvu. Výsledky jednotlivých měření

jsou ukládány do databáze a mohou být později zobrazeny.

Na závěr této práce bylo provedeno testování kvality mobilního internetového

připojení v několika lokalitách s využitím vytvořené aplikace. Výsledky byly

následně vyhodnoceny a bylo provedeno porovnání a vyhodnocení kvality

mobilního internetového připojení. Pro toto testování byli vybrání dva mobilní

operátoři – T-Mobile a Vodafone.

V testování kvality mobilního internetového připojení se ukázalo, že ve všech

měřených lokalitách byla dostupná mobilní datová technologie LTE. Rychlost tohoto

připojení se v provedených měřeních ukázala jako dostatečná pro běžné využití

internetu. Oproti tomu mobilní datová technologie EDGE se dle teoretických

předpokladů ukázala jako nevhodná, až na několik výjimek, jakými jsou např.

základní prohlížení internetu, zasílání textových zpráv apod.

Vzhledem k epidemii korona viru, kvůli které nebylo možné provést měření kvality

internetového připojení ve všech plánovaných lokalitách, bylo ve třech vybraných

lokalitách provedeno měření, které porovnalo rychlost mobilního internetu před a

v průběhu epidemie. Předpokládal jsem, že v průběhu epidemie bude rychlost

mobilního internetu nižší, z důvodu potencionálně vyššího využití. Toto tvrzení se

však nepotvrdilo. V průběhu měření se ukázalo, že rychlost mobilního

internetového připojení je na téměř totožné úrovni.
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10 Přílohy

10.1 Obsah přiloženého CD

▪ Archiv Diplom.zip

Tento archiv obsahuje soubory projektu, který byl vytvořen ve vývojovém

prostředí Android Studio.

▪ Soubor db.sql

Skript, který vytvoří v projektu použitou databázovou strukturu.

▪ Soubor Data.xlsx

Soubor, který obsahuje všechny měření, která byla provedena v rámci

testování a vyhodnocení kvality mobilního internetového připojení.

▪ Soubor Text.pdf

Soubor, který obsahuje text diplomové práce ve formátu PDF.
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10.2 Oskenované zadání diplomové práce
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10.3 Ukázka mobilní aplikace

Ukázka zobrazení výsledku měření na mapě.
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Ukázka možnosti nastavení testu.

72

Ukázka zobrazení výsledků provedeného testu internetového připojení.