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Název práce: Měření kvality mobilního připojení k internetu

Autor posudku: Michal Macinka

Cíl práce: Analýza současného stavu mobilního Internetu v České republice (technologie,

pokrytí). Navrhnout a implementovat mobilní aplikaci pro měření kvality internetového připojení

(rychlost uploadu, downloadu, latence). Jako protistranu měření bude možné vybrat různé servery.

Následně provést měření a výsledky vyhodnotit. Výsledky budou mj. zakresleny do mapy.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 0 %).

Dílčí připomínky a náměty:

- Místy se objevují drobné překlepy a gramatické chyby (např. „česká republika“, „dle Českých
operátorů“, „jek dispozici“, „Seassion“, …).

- Zdroje v textu nejsou číslovány podle použití nebo abecedního řazení.
- Seznamy obrázků, tabulek a zdrojových kódů nejsou na samostatných stránkách.
- Chybí zdroje u obrázků, ukázek kódu apod. (nemusí být jasné, jestli je odněkud čerpáno nebo

zda se jedná o tvorbu autora).
- Zdroje u tabulek jsou uváděny pod tabulkou, ne v titulku. Popisek tabulky 7 je pod tabulkou.
- „Tabulka č. 5 uvedená na straně 23“ – tabulka je na straně 25.

- V úvodních kapitolách (a na str. 55) jsou zmiňováni operátoři O2 a T-Mobile, ale ve zbytku
práce a v přiložených datech je zmiňovaný T-Mobile a Vodafone.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomant Jan Čučiak předkládá diplomovou práci, která vcelku pěkně uvádí čtenáře do problematiky
analýzy měření kvality mobilního připojení k internetu a vývoje analytického nástroje pro mobilní
platformu Android. Autor se v úvodních kapitolách věnuje úvodu do problematiky, popisu dostupných
mobilních technologií a jejich vývoje v čase. Dále je zaměřena pozornost na rešerši již existujících řešení
a jejich zhodnocení, na jehož základě je navrhnuto vlastní řešení, které je následně implementováno.
Pozornost je zaměřena i na technologie použité při vývoji mobilní aplikace pro platformu Android.
Tato diplomová práce by mohla být pojata i jako návod podle kterého by čtenář mohl postupovat při
implementaci obdobné aplikace díky podrobným postupům a metodám, které jsou v ní uvedeny.
Velkým přínosem jsou přiložené zdrojové kódy, které by ale mohly být okomentovány.
Práce odpovídá metodickým pokynům

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 15. května 2020
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